www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

06 Ano XVIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 18 de Setembro de 2020 • Edição IVCLIX

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA
PRAÇA NOSSA SENHORA APAAECIOA
0665403</0001-04 Exatelclo: 2020

DECRETO N2 18 , DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI N.392

Abre no orramentD vigente crédito adldo/131 suplementar e da outras provkMnclàs

DECRETA:
Artigo lo.- Fica a berto no orçamento vigente, um crédito adicion a l s uplementar na
impor t S.ncia de R$379 . 000, 00 distribuidos as seguintes dotações:

SUplementaçio ( +)

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

77 04.122.1014.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3. 1-90.92.00 DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTEFIIORES
001 Reolu1o, Or<lnári ..
100 000 Gorai

82 04.122.1014.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETI\RIA DE ADMINISTRAÇÃO

..
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001
100 000

<M.122.1014.2024.CX>OO
3.3.90.39.00
001
100 000

ROCUl'$0S ôrdlnárlog
Gorai

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ol/TAOS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA
Reolu1o, Or<lnári ..
Gorai

1219 04.122.1014.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.00.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA

121

001 RtçUrSOS Ordlnâr\o,.
100 000 O.rol

04.122. 1138.2030.0000
3.3.90.39.00
001
100 000

ENCARGOS 00M PUBLI CAÇÃO DE DOCUMENTOS OFICIA~
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA JURÍDICA
Roctrrsos Orclnârtos
GMol

02 06 01

21W

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12.361.1161.2067.0000 MANLJTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.00.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
001 Recursa!. OrdináriO!I.
200 000 Edueai;IO

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

DECRETO N2 18 , DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI N.392

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBFIAS E SEAVIÇlOS URl!N<OS

472 15.<152.12:30.2091.0000 ENCARGOS COM LIMPEZA E OBRAS PUBLICAS
3.3.00.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PE:SSOA FÍSICA
001 Rteursos Ordnirio.s
100 000 Geral

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

561 20.605.1286.2067.0000 MAN. OA OIV. AGRICULTURA, REF. AGRAAIA E REC. HIOR~
3.3Ja0.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
001 Rowrscs OrclMrlo&
100 000 Gemi

02 10 02 F. M. S. • FUNDO MUNICIPAL OE SAÚOE

600 10.301.1022.1007.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO
4.4.00.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001 Recurso!> OrdináriO!I.
300 000 SaUda

648 10.301.1052.2055.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE
3.3.00.14.00 DIARIAS - CIVIL
001 ROQJl10S Orclnârio,.
300 000 Saúda

648 10.301.1052.2055.0000 MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.00.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 RtçvrlOS Ortlnárlos
300 000 Sal)do

651 10.301.1052.2055.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNJCI PAL DE SAUDE
J .J .90.38.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA FÍSICA
001 RectJtSOS ôrdin.\rios.
300 000 Saúdo

379.000,00

18.000,00
F.R.: 1 001 00

30.000.00
F.R. : 1 001 00

60.000,00
F.R.: 1 001 00

10.000,00
F.R. : 1 001 00

6.000,00
F.R.: 1 001 oa

4.000.00
F.R.: 1 001 00

15.000,00
F.R.: 1 001 00

1.000,00
F.R.: 1 001 oa

100.000,00
F.R.: 1 001 00

5.000,00
F.R.: 1 001 00

20.000,00
F.R.: 1 001 00

67.000,00
F.R.: 1 001 oa

659 10.301.1052.2055.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERW.NENTE F.R.: 1 213 02
213 Transf11tr6nclas Fundo a Fundo do Flaeut&O& do SUS 1,YOWnlontos do Goviam
115 000 Reeur,os Vlnc:ulaoo:s

716 t0.301.1052.2062.0000 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL
3.3.00.38.00 Ol/TAOS SERVIÇOS OE TERCEIROS, PESSOA FÍSICA

2.000,00
F.R.: 1 001 00

001 Rtctnos Ordn;trlos
300 000 Saúdo

02 11 02 F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL OE ASSIST~NCIA SOCIAL

DECRETO N• 18, DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI N.392

02 11 02 F. M. A. S. -FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL

843

850

882

890

892

1081

1101

02 12 00

1125

08.243.1029.2041.0000 MANUTENÇÃO DO CONSEUHO TUTELAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
311
400 000

08.243.1029.2041.0000
3.3.90.36.00
001
400 000

08.243.10:ig,2103.0000
3.3.90.32.00
311
400 000

08.2"413.1029.2135.0000
3.3.00.38.00
920
115 000

08.243.1029.2135.0000
4.4.00.52.00
940
115 000

08.244.1039.2108.0000
3.1.90.92.00
311
400 000

08.244.1352.2110.0000
3.3.90.39.00
311
400 000

Tran,f•tnc:la de R.eursos cb Fundo Nacional cl• As.slsl6ncla Social - FN
As;5Hitência Social

MANUTENÇÃO DO CONSEUHO TUTELAR
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS , PESSOA FfSICA
Recurso&. Ordirwi();II
As,b<lnda Soelal

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV li • PISO BAslCO
MATERIAL., BEM OU SERVIÇO PARA OISTRIBUIÇÃOGRATI.
Tn111of .. lnolo do R°"',_ do Fundo NacloNI do A" lstolrda Sodal -FN
Aui:al~ncia Sodal

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA PRIMEIR
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA

-· do Opomç6e, do O.cllo ffeçurJoe. Vlnc:1,1lados

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA PRIMEIR
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Outras vinrulaçõea de translerfnâas
R80.l'lo, Vinculados

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O F.M.A.S. · FUNDO MU
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
T ... ,1 ... tnolo do R""'"°' do Fundo Naclonol do A .. I,1olrda Sodal - FN
Aulslênda Soclal

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS SERVIÇOS FUNERA
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA
Transf•tnc:la de Recursos do Fundo Nacional de Aa.stltênc:ta Sodal-FH
As,ht!nda Soclol

HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS

10.302.10422098.0000
3.1.90.11.00
001
300 000

MANUTENÇÃO 00 HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL
Ré<ut&<>< OrdillArlo<
Saúde

6.000.00
F.R: 1 311 04

s.000.00
F.R.: 1 001 00

1.000,00
F.R.: 1 311 04

1.000,00
F.R. : 1 920 05

1.000.00
F.R.: 1 940 05

3.000,00
F.R.: 1 311 04

5.000,00
F.R.: 1 311 04

6.000,00
F.R.: 1 001 00

Artigo 2o . - O crédito abe r to na formai do art i go ante r ior será coberto com recur30.S
provenientes de;

Anulação:

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N• 18, DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI N.392

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

22 04.122.10 15.2007.0000 MANUTE;gto DO GABINETE 00 PREFEITO -16.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGA S PAmONAJS F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recoolos Ordinario,
100 000 Gitral

49 04. 122.1022. 1003.0000 AQUI SIÇÁO OE VEICULO -27.000.00
4.4,9C:LS200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 520 05
520 Outras Transferências de Convllnlos dos EsLldos
110 000 Convtnlo,

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE AOMINISTRAç,\O

106 04.122.1022.1005.0000 AQUISIÇÃO Dõ Võ \CULO -32.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F .R. Grupo: 1 520 05
520 Oulro, T""'oferênolaode Coovênl<» do, E,lado,
110 ooo ~nl'<ll\lo,

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

458 15.451.1223.1039.0000
U.90.51.00
520
110 000

CONSTRUÇÃO OU AMPL DE PRAÇAS, PARQUES OUJAROIN -65.000,00
OBF!AS E INSTAIAÇÓES F .R. Grupo: 1 520 05
OUltaS TranoftfOnoias do eonvtelos dos Eslados
Convlni01

02 10 02 F. M. S. • FUNOO MUNICIPAL OE SAÜDE

604

605

608

609

10.301.1022.1008.0000 AQUISIÇÃO OE AMBULANCIA -28.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F .R. Grupo: 1 001 00
001
300 000

10.30 1.1022. 1ooa.oooo
4.4.9M2.00
213
115 000

Reclnos Ordin.àr!M -
AaUI SIÇÃO DE AMBULANCIA -50.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. G,vpo: 1 213 02
Tran,fertnclas Funcb a Funcb do Rocursos do SUS provtnltnlts cb Govem
Rec<nco Vilculado,

10.301.1022.1056.0000 AQUISIÇÃO DE UN1DADE MOVEL DE SAUDE -44.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recunios Ordinários
300 000 Saúdo

10.301.1022.1056.0000
4.4.90.52.00
213
115 000

AQUISIÇÃO DE UN1DADE MOVEL OE SAUOE ·12.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 213 02
Tran,fertnclu Fundo a Foodo de Rocuroos do SUS provonltn1H do Govom
Roo<nos Vilculados

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

07Ano XVIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 18 de Setembro de 2020 • Edição IVCLIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--==============================
e> ;:::=- ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA
06554034l0001-G4 Exercício: 2020

DECRETO N2 18 , DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI N.392

02 10 02 F. M. S. • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

628

650

72Jj

753

10.!Jlt .1047.2063.0000
3.1.90.11.00
220
110 000

10.301 . 1052.2055.0000
3.3.90.30.00
290
115 000

10.301.1052.2064.0000
3.3.90.36.00
001
soo 000

10.302.1023.1020.0000
4.4.90.51 .00
213
115 000

PROGRAMA DE SAUDE DA FAMI LIA -15.000,00
VENCl~(ENTOS E VANTAGENS AXAS • PESSOAL CIVIL F .R. Gr...,o: 1 220 02
Trans.f~trWLcias ® ConWnios C>U@ Contra.ttn. cJg Rgpas.5'1 vinculados à Sa
Convênios

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO
Oulros Recur,os V',neuladoo à Saúde
Reeu,sos V'a1eulados

PROGRAMAS DE CAMPANflAS DE VACIW.ÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA
Recunos Ordin;lrlos
Saúdo

·20.000,00
F.R. G..,.,: 1 290 02

·10.000,00
F .R. o...,: 1 001 00

OONSTRUÇÃO, AMPL OU REFORMA □A SECRETARIA □E SA -33.000.00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 213 02
Tran,lerõncios Fumfo a Fundo do Rocuroo, do SUS p,cvenienlss do Gowm
AOCUl,os Vinculado,

02 11 02. F. M. A. S. • FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS~NCIA SOCIAL

826 08.243.1029.2011.0000
3. 1.90.92.00
311
400 000

MANl/TENÇÀO E ENCARGOS COM O PBV 1 • PISO BASICO VI -2.000.00
DESPESAS □ E EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 311 04
T ran,lerineia do flee<Jr,os do Fundo Nacional do Asslslénr:la Social - FN
Aso~lênela Social

841 08.243.1029.201 1.0000 MANlJIENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV 1 • PISO BÃSICO VI -1.000.00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 311 04
311 Tmnolonlncio.do Roeurso, do Fundo Naci0113! <!O A,.1,1õnr:lo Soclol-FN
400 000 Ao,~lência Soeiol

848 08.243. 1029.2041.0000 MANl/TENÇÀO DO CONSELHO Tl/TELAR -1.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F .R. Grupo: 1 001 00
001 RêCUrs.os Ordinários
400 000 Assis~• Social

1 oi 1

855

922.

08.243. 1029.2041.0000
4.4.90.52.00
311
400 000

08.2.44.1015.1004.0000
4.4.90.52.00
312
110 000

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

-6.000,00
F.R. Grupo: 1 311 04

Transrertlncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisléncia Social-FN
A.,l,t.lncla Social

AQUISIÇÃO OE VEICULO
EQUIPAMENTOS E MATER IAL PERMANENTE
Tran,lenlnelat do Co,wllnlos • A•~•lência Soelal
Cor\vêrllo,

-s.000.00
F.R. Grupo: 1 312 04

DECRETO N• 18, DE 01 DE ABRIL DE 2020 • LEI N.392

02 11 02 F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL OE ASSIST~CIA SOCIAL

987

989

08.244.1039,2020.0000
3, 1,90.11.00
001
400 000

08,2.44.1039.2020.0000
3.1.90.11 .00
312
110 000

MANUTENÇÃO O E O\JTROS PROGRAMAS DO FNAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL
Fle.curs.os Ordinállos
A,.1,tfncla Soei~

MANUTENÇÃO O E OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL
Trans!erOnclas de C<JnWnlos • Assls!Oncb Social
Convênio•

· 1.000,00
F,R. Gnlpo: 1 001 00

-5,000,00
F.R. Gnlpo: 1 312 DC

02 12 00 HOSPITALMUNICIPALRITAMARTINS

1126 10.302. 10<2.2096.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS -6.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Gnlpo: 1 220 02
220 Translerênclat de Convênios ou de Conlra.1!>• de Repasse vlncwdoo à Sa
110 000 Convênio&.

Anulação ( •) -379.000,00

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

GERALDO FO~ECA CORREIA
PREFEITO MU~CIPAL

493.106.311-04

GERALDO FONSECA CORREIA
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO MOTA FEITOSA
SECllETARlO M FINANÇAS

BERTO~IRd13dW abril de 2020

JOSÉAGAMENON OE S. DANTAS ALHO
C.R.CJPl:7.523/0·7

620.680.163-20

Anexos -Instrução Normativa n'17/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ: 06.554.034/0001-04

ANEXO IX
DEMOSNTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS

Entidade: Comolidado

LEI ORÇAMENTÁRIA N° 0393 DE 20/12/2019

RECEITA PREVISTA: RS 21.271.359,38

PERCENTUALAUTORrZADO NA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA

SUPLEMENTAÇÃO: 65% ( 13.826.383,60)

AUTORIZAÇÃO CJrnDITOS ADICIONAIS
LEI DECRETO

DISCRIMINAÇÃO
N" DATA N" DATA

392 20112/2019 7 02to1n020

392 20112f2019 9 03/0212<:tl.O
392 20/12f2019 14 <:tl.10312<:tl.O
392 20112/2019 18 01/0412020

23 17/04/2020

TOTAL SUPLEMENTADO SOBRE A LEI ORÇAME 'TÁRIA: 0,00 ( 0%)

GERALDO FONSECA CORREIA
PREFEITO MUNICIPAL

493.106.311-04

VALOR

99U75,67

696.000,00
577.000,00
379.000,00
159.323,06

TOTAIS 2.802.898,73

JOÃO MOTA FEITOSA
SECRETÁRIO M. FINANÇAS

947.172.813-49

SUPERAVIT
FINANCEIRO

0,00

Referência : Abril de 2020

R)N'm DE RBCURSO- R$

EXCESSO DE ANULAÇÃO
ARRF.CADAÇÃO DOTAÇÃO

991.575,67

696.000,00
577.000,00
379.000,00
159.323,06

0,00 2.802.898,73

JOSÉ AGAMENON DE S. DANTAS F.
C.A.C./PI: 7.523/0-7

620.680.163·20

OPERAÇÃO DE
CIIBDITO

0,00

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent